TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ – GMF/TJPA

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

 OFÍCIO CIRCULAR Nº. 017/2024/GMF/TJPA

                                                                                              Belém, 08 de abril de 2024.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)

MM. JUIZ(A) DE DIREITO DO TJE/PA.

Assunto: Abertura das inscrições para a 1ª etapa do curso do Banco Nacional de Medidas Penais

e Prisões (BNMP 3.0).

Senhor(a) Magistrado(a),

Cumprimentando-o(a) Vossa Excelência, em atenção a nova versão da ferramenta do

Judiciário nacional disponibilizada pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ) para gestão do

cumprimento de ordens judiciais que envolvem pessoas sujeitas a processos criminais, Banco

Nacional de Medidas Penais e Prisões (BNMP 3.0) venho comunicar o que segue:

O CNJ informa que estão abertas as inscrições para a primeira etapa do curso

autoinstrucional destinado à utilização do Banco Nacional de Medidas Penais e Prisões (BNMP 3.0).

Este curso, que substituirá o Banco Nacional de Monitoramento de Prisões (BNMP 2.0) a partir do

próximo mês de maio, é direcionado a servidoras, servidores, magistradas e magistrados do Poder

Judiciário.

O objetivo deste treinamento é capacitar os usuários do sistema para realizar registros

de documentos processuais, tais como mandados de prisão, alvarás de soltura, mandados de

internação e guias de recolhimento e de internação.

As inscrições já estão disponíveis na plataforma de ensino à distância do CNJ, o

Ceajud, por meio do seguinte link: https://www.cnj.jus.br/eadcnj/course/view.php?id=2038. Para

obtenção do certificado, é necessário obter um aproveitamento mínimo de 70% e realizar a avaliação

final.

O curso está dividido em dez módulos, os quais serão disponibilizados gradualmente:

Módulo 1 – Cadastros e Funcionalidades Básicas

Módulo 2 – Cadastro de Eventos

Módulo 3 – Cadastro de Guias

Módulo 4 – Cadastro de Certidões

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ – GMF/TJPA

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

Módulo 5 – Cadastro de Mandados – Medidas Diversas

Módulo 6 – Mandados e Internação e Desinternação

Módulo 7 – Cadastro de Mandados de Monitoramento

Módulo 8 – Cadastro de Mandados de Prisão e Recaptura

Módulo 9 – Cadastro de Peças de Revogação

Módulo 10 – Assinatura de Peças

Além do curso, estão disponíveis outros conteúdos para apoiar os tribunais na

implementação da solução, como a versão simplificada do Manual do usuário e a documentação

técnica, direcionada a profissionais de Tecnologia de Informação (TI).

Atenciosamente,

Margui Gaspar Bittercourt

Desembargadora Supervisora, em exercício

GMF/TJPA